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Webinaari 25.5.2022: Kasvihuonekaasuinventaarion pikaennakkotiedot vuodelle 
2021 
 
Tästä dokumentista löydät vastauksia webinaarin aihetta koskeviin osallistujien lähettämiin 
ennakkokysymyksiin sekä webinaarin chatissa esitettyihin kysymyksiin, joihin webinaarissa ei ennätetty 
vastata. Saman aihepiirin kysymyksiä on niputettu yhteen yhdeksi kysymykseksi. 
 
Lyhenteet: 
KHK-inventaario = kasvihuonekaasuinventaario 
VMI = valtakunnan metsien inventointi 
 
 
Kosteikkopääluokan päästökehitys ja onko luokan sisällä tapahtunut viime vuonna merkittäviä 
muutoksia? 
Kosteikoille, ml. turvetuotantoalueet, ei laskettu arviota vuodelle 2021, vaan niille käytettiin vuoden 2020 
inventaarion arvoja. 
 
Millaista puuston kasvuarviota on käytetty metsien hiilinieluarvioissa uusimmille tilastovuosille ja miten 
se suhtautuu uusimpiin VMI-mittaustietoihin?  
Vuoden 2021 puustobiomassan kasvu vastaa 105 milj. m3:n tilavuuskasvua ja on täten  
pienempi kuin VMI13:ssa havaittu kasvu. Biomassan kasvuarvio saatiin ottamalla KHK-inventaarion vuoden 
2013 (VMI12:n ns. kasvun keskivuosi) biomassan kasvuarviossa huomioon VMI12:n ja VMI13:n välillä 
havaittu 4 %:n kasvun aleneminen. Lisäksi on huomattava, että vuoden 2013 biomassan kasvu perustuu 
vielä VMI12:n vuosilustonäytteisiin, kun taas VMI:n viimeiset arviot puuston kasvusta perustuvat pysyvien 
koealojen puista tehtyihin mittauksiin, ei lustokairauksiin. VMI on raportoinut pysyviin koealoihin 
perustuvan menetelmän tuottavan noin 2 milj. m3 pienemmän kasvuarvion 
(https://doi.org/10.14214/sf.10662.) 
 
Onko KHK-inventaarioon tulossa erillisrekisteri vapaaehtoiselle kompensaatiolle myytäville 
hiiliyksiköille?  
Ilmastosopimuksen mukaan KHK-inventaarion tehtävä on seurata maiden kasvihuonekaasupäästöjä ja 
nieluja ja niiden kehitystä. Vapaaehtoiselle kompensaatiolle ei ole suunniteltu KHK-inventaarioon 
seurantaa, joka toteutuisi lähivuosina.  
 
Kuinka tarkkoja ja millä menetelmillä kasvihuonekaasuja saadaan mitattua? 
Inventaarion päästölaskenta (esim. CH4, N2O, maaperän CO2-päästöt ja -poistumat) ei perustu suoriin 
mittauksiin vaan malleihin ja päästökertoimiin, jotka perustuvat tutkimushankkeissa tehtyihin mittauksiin. 
Yksittäisten tutkimuskohteiden mittaukset voivat olla hyvinkin tarkkoja, mutta niiden tuloksia ei 
sellaisenaan voi käyttää inventaariossa, koska tulosten on oltava yleistettäviä ajallisesti ja maantieteellisesti 
erilaisiin olosuhteisiin. Puuston hiilivaraston muutosten taustalla sen sijaan on valtakunnan metsien 
inventoinnissa tehdyt puumittaukset. 
 
Miltä LULUCF-nettonielutavoitteiden saavuttaminen näyttää tarkentuneiden inventaariotulosten 
valossa? Mitkä tekijät ovat vaikuttaneet inventaariotulosten muutoksiin? 
Jos metsien tilanne pysyy samana, tai kasvu edelleen pienenee, tai poistuma (hakkuu- ja luonnonpoistuma) 
kasvaa, tavoitetta ei saavuteta. Jotta tavoite tässä tilanteessa saavutettaisiin, LULUCF-sektorin muiden 
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maankäyttöluokkien päästöjen pitäisi pienentyä merkittävästi tai niiden olisi muututtava nieluiksi. Tuloksiin 
on vaikuttanut etenkin mittauksissa todettu puuston kasvun aleneminen. Sitä miksi kasvu on alentunut, 
analysoidaan parhaillaan. 
 
Mistä johtuu heikentynyt metsien kasvu? 
Merkittävin tekijä on, että puustot ovat varttuneet nopeimman kasvuvaiheen ohitse.  
 
Männyllä myös läpimitan kasvuindeksi on ollut alempana kuin edellisessä inventoinnissa. Kasvuindeksi on 
suhdeluku, joka kuvastaa puun läpimitan kasvua 30 vuoden keskiarvoon verrattuna, kun vaikuttavista 
tekijöistä on poistettu puun ikä, koko ja metsikön tiheys.  
 
Kaikkia kasvuindeksiin vaikuttaneita tekijöitä ei vielä tiedetä, mutta yksi tekijä voi olla hakkuutapojen 
hienoinen muutos: harvennusvoimakkuudet ovat koko 2000-luvun ajan kasvaneet ja uudistushakkuita 
tehdään hieman varhaisemmin kuin aikaisemmin, kun uudistuskypsyyttä tarkastellaan puuston 
keskiläpimitalla. Tämän pienen muutoksen taustalla voi olla lumituhojen korjuuhakkuut, joita viime vuosina 
on ollut paljon erityisesti Itä- ja Pohjois-Suomessa. 
 
Onko tietoa alueellisesta kehityksestä Suomen sisällä?  
Männyn osalta kasvutulos on pienentynyt sekä Etelä- että Pohjois-Suomessa. Kuusen kasvu on jatkunut 
hyvänä Etelä-Suomessa. Etelä-Suomen kuusimetsien ikärakenne on sellainen, että kasvu on lisääntynyt, 
vaikka kasvuindeksit näyttävät laskeneen normaalitasolle. Tarkempaa tietoa alueellisesta vaihtelusta 
saadaan myöhemmin tutkimushankkeista. 
 
Kuinka uusimmat VMI:n kasvutiedot vaikuttavat valtakunnallisesti ja maakuntakohtaisesti (erityisesti 
Pirkanmaa) suurimpaan ylläpidettävissä olevaan aines- ja energiapuun hakkuukertymäarvioon? 
Luken pitkän aikavälin metsävaraskenaarioiden laskentaoletuksia ei ole perusteltua muuttaa lyhyen 
aikavälin kasvumuutosten perusteella. Skenaariolaskelmissa puiden läpimitan kasvuntaso on kalibroitu 
pitkän ajan keskimääräiselle mitatulle kasvun tasolle, ja tällä hetkellä ei ole syytä olettaa, että 
skenaariolaskelmissa sovellettu kasvuntaso yliarvioisi puuston kasvua. VMI13:ssa havaitun 
kasvunmuutoksen syistä ja kestosta tarvitaan lisää tutkimustietoa. 
 
Tuleeko metsien päivitysten seurauksena muutoksia EU:n LULUCF-velvoitteisiimme, eli muuttuuko esim. 
vertailutaso 2021–2025 ja 2030 tavoiteluku? 
Mitatun kasvun pieneneminen ei sinänsä vaikuta Suomen vertailutasoon, mutta vaikeuttaa tavoitteen 
saavuttamista. Mikäli nykyinen kehitys jatkuisi ja toteutunut kasvu olisi pienempää kuin 
vertailutasolaskelmassa oletettu kaudelle 2021–2025 ja mikäli hakkuut pysyisivät nykytasolla, vertailutason 
saavuttaminen olisi epätodennäköistä. 
 
VMI:ssä kasvun laskenta perustui aiemmin kairatuista lustoista mitattuun kasvuun, kun taas VMI12:n ja 
VMI13:n kasvut perustuvat pysyvien koealojen puumittauksiin. Pysyviin koealoihin perustuva menetelmä 
tuottaa pienemmän kasvuarvion kuin lustoihin perustuva menetelmä. KHK-inventaariossa on tähän saakka 
käytetty lustoaineistoista saatua biomassan kasvua, mutta tarkoitus on siirtyä käyttämään pysyvistä 
koealoista mitattua kasvuarviota, jolloin puuston kasvun aikasarja on laskettava uudelleen vuodesta 1990 
lähtien. Tästä seuraa, että vertailutaso on kalibroitava vastaamaan uudelleenlaskettua metsämaan 
nettonielua. 
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Mikä on Suomen kokonaishakkuumäärä vuonna 2022?  
Vuoden 2022 hakkumäärän kehittymistä voi seurata täältä:  
https://statdb.luke.fi/PXWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__04%20Metsa__02%20Rakenne%20ja%20tuotanto__0
6%20Puun%20markkinahakkuut__02%20Kuukausitilastot/  
 
Lähivuosien hakkuumahdollisuuksien maksimoinnin mahdollisuudet maakunnittain 
Luken MELA Tulospalvelussa (http://www.luke.fi/mela-metsalaskelmat) esitetään maakunnittain kolme 
vaihtoehtoista hakkuumahdollisuusarviota: viime vuosien toteutuneita hakkuita vastaava arvio, suurin 
ylläpidettävissä oleva hakkuukertymäarvio sekä suurimman nettotulon mukainen arvio. Suurin 
ylläpidettävissä oleva hakkuukertymä kuvaa hakkuiden ylärajaa, joka voidaan hakata ilman, että tulevat 
hakkuumahdollisuudet pienenevät. Suurin nettotulo -arvio määrittää lähiajan taloudellisesti tehokkaimman 
hakkuumahdollisuuden, kun hakkuutulojen ja menojen diskonttauksessa käytetään 5 % korkokantaa. 
Laskelma painottaa lähivuosien hakkuita ilman puuntuotannollista ja taloudellisuutta kestävyyttä ja 
osoittaa myös, mitä tällaisessa tilanteessa hakkuumahdollisuuksille ja metsien kehitykselle arvioidaan 
tapahtuvan seuraavina vuosikymmeniä. 
 
Mikä olisi mielestänne tärkein seuraava askel, jotta saisimme lisää ja tarkempaa tietoa hiilinielujen 
lisäämisestä ja voisimme tehostaa ilmastotoimia koko yhteiskunnan tasolla? 
Toimia on kohdennettava metsistä ja pelloista myös muuhun maankäyttöön. Tämä edellyttää seurannan 
järjestämistä ja tutkimuksen laajentamista mm. rakennetuille alueille. 
 
Mikä on luonnonpoistuman rooli ilmastokysymyksessä?  
Viimeisen 40 vuoden aikana arvio vuotuisesta luonnonpoistumasta eli vuosittain luontaisesti kuolevasta ja 
metsiin jäävästä puusta on lisääntynyt runsaasta miljoonasta kuutiometristä yli kuuteen miljoonaan 
kuutiometriin eli kuusinkertaistunut. Luonnonpoistuma ei tule tästä vähenemään, koska monilla 
metsätalouden luonnonhoitotoimilla nimenomaan halutaan lisätä kuollutta puuta metsissä. Parhaissa 
tapauksissa Pohjois-Suomen kivennäismailla kuollut mänty säilyttää hiilivarastonsa vuosikymmeniä, mutta 
Etelä-Suomessa kuollut lehtipuu voi vapauttaa hiilivarastostaan valtaosan 10 vuodessa, osin maaperään, 
osin ilmakehään. Luonnonpoistuman lisäyksellä on merkitystä, mutta ei niin suuri kuin kuutiometreistä voisi 
olettaa. 
 
Onko hiiliviljelylle maataloudessa laskettu hinta normiviljelyyn verrattuna ja kumoutuuko tavoite 
geopoliittisen tilanteen vuoksi?  
Hiiliviljely kattaa hyvin monipuolisen valikoiman erilaisia peltojen maaperän hiiltä lisääviä toimenpiteitä. 
Kaikki toimet eivät sovellu kaikkiin tilanteisiin samankaan tuotantosuunnan sisällä. Näin ollen hiiliviljelyn 
hintaa normiviljelyyn verrattuna on melko mahdotonta täsmällisesti arvioida. Osa keinoista, kuten 
tarpeettoman maanmuokkauksen välttäminen on viljelijälle jopa eduksi. Lisäksi hyötyjä realisoituu pitkällä 
aikavälillä, koska maan kasvukunto sekä kestävyys vaihtelevia sääolosuhteita vastaan paranee. Osa 
keinoista kuuluu ympäristökorvausjärjestelmän piiriin, jolloin niiden käyttöönoton edistämistä tukeva 
korvaustaso on määritelty. Geopoliittinen tilanne voi vaikuttaa hiiliviljelyn yleistymisen aikatauluihin, mutta 
sen vaikutusten ennustaminen on vieläkin vaikeampaa. 
 
Onko Lapin metsien kasvunalenema uusimpien tutkimustulosten perusteella jatkumassa? Jos kyllä, niin 
meneekö vielä normaalin vaihtelun piikkiin 
Vuoden 2021 läpimitan kasvuindeksi oli Pohjois-Suomessa männyllä jo hieman noussut. Vaihtelut ovat 
olleet normaalin rajoissa. Ikärakenteen kasvua alentava vaikutus tulee kuitenkin Pohjois-Suomessa 
jatkumaan. 

https://statdb.luke.fi/PXWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__04%20Metsa__02%20Rakenne%20ja%20tuotanto__06%20Puun%20markkinahakkuut__02%20Kuukausitilastot/
https://statdb.luke.fi/PXWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__04%20Metsa__02%20Rakenne%20ja%20tuotanto__06%20Puun%20markkinahakkuut__02%20Kuukausitilastot/
http://www.luke.fi/mela-metsalaskelmat
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Maaperään liittyvien KHK nielu- ja päästöarvioiden haasteet ja tulevat toimet niiden osalta.  
Tarvitaan tietoa toteutetuista toimenpiteistä ja niiden laajuudesta. Lisäksi tarvitaan menetelmäkehitystä, 
jotta toimenpiteiden vaikutukset saadaan mukaan inventaarioon. Tämä edellyttää tutkimusta ja 
tutkimukseen pohjautuvaa mallinnusta. Tietyin aikavälein toteutettavat maaperäseurannat toisivat tietoa 
toimenpiteiden ja muuttuvien olosuhteiden vaikutuksista. 
 
Lasketaanko vain CO2 vai myös CH4 (metaani)? 
LULUCF-sektorin tulokseen lasketaan CO2:n lisäksi metaani- ja dityppioksidipäästöt 
 
Onko havaittu, että tuulienergiarakentaminen vaikuttaisi tietyillä alueilla erityisen näkyvästi esim. 
poistuvan puuston järeyteen ja hiilitaseeseen? 
Alueellista tarkastelua tuulivoimaloiden rakentamisen vaikutuksesta hiilitaseeseen ei ole tehty. 
 
Entä miten metsiä pitäisi hakata, että sekä kasvutaso että suurin ylläpidettävissä oleva hakkuutaso 
olisivat mahdollisimman suuria myös 2050 EU:n hiilineutraaliustavoitevuonna 
On tärkeätä ylläpitää ja edistää metsien terveydentilaa ja tuotoskykyä. Tähän voidaan vaikuttaa mm. oikea-
aikaisilla taimikonhoidoilla ja nuorten metsien hakkuilla sekä noudattamalla hakkuissa ja muissa 
metsätaloustoimissa metsänhoidon suosituksia. Myös vajaatuottoisten metsien uudistamisesta pitää 
huolehtia. 
 
Onko laskentakaavoista päästy jo Euroopan laajuisesti yhteisymmärrykseen, millä hiilitaseita saadaan 
yhteismitallistettua maiden kesken? 
Laskennassa käytetään kansainvälisesti hyväksyttyjä IPCC:n kasvihuonekaasuinventaarioille laatimia ohjeita, 
jotka mahdollistavat eritasoisten ja toisistaan poikkeavien menetelmien käytön. Tavoitteena on, että maat 
voivat käyttää alueelleen parhaiten soveltuvia menetelmiä. 
 
Miten valtavat soiden ennallistamiset hakkuineen on laskettu hiilen päästöksi. Ennallistamisen jälkeen 
tulee metaanipäästöjä!! 
Hakatut puut sisältyvät hakkuupoistumaan. Maaperän kasvihuonekaasupäästöille ei vielä käytetä 
ennallistettujen alueiden kertoimia, vaan metsämaan kertoimia. Laskennan kehitystyö on käynnissä. 
 
Kaakkois-Suomessa on merkittävä metsäteollisuuden keskittymä, jossa käytetään puuta huomattavasti 
enemmän kuin maakuntien omista metsistä voidaan kestävästi hakata. Esimerkiksi Etelä-Karjalan 
metsissä on viime vuosina ylitetty puuston kasvun mukaan laskettu kestävän hakkuun raja. Rajan ylitys 
on vaarana myös tulevina vuosina, kun hakkuupaine maakunnan omissa metsissä kasvaa Venäjältä 
tulevan puun loppuessa. Toisaalta ilmastomuutoksen hillinnän vaatima hiilinielujen kasvattaminen ja 
luontokadon pysäyttäminen/hidastaminen edellyttävät hakkuumäärien pienennystä. Liikahakkuiden 
vaaraa lisää puuston kasvun hidastuminen? Tätä ei liene huomioitu 4–5 vuotta sitten tehdyssä pitemmän 
ajanjakson hakkuusuunnittelussa? 
Luken pitkän aikavälin metsävaraskenaariot (http://www.luke.fi/mela-metsalaskelmat) eivät ole 
toteutettaviksi tarkoitettuja hakkuusuunnitteita, koska metsänomistajien tavoitteita tai kaikkia 
yhteiskunnan tavoitteita ei ole otettu huomioon laskelmissa. Käytännössä puunostajat ja -myyjät 
ratkaisevat puumarkkinoilla, kuinka paljon puuta Suomessa ja alueellisesti hakataan. Skenaariolaskelmien 
tarkoituksena on arvioida metsien hakkuumahdollisuuksia ja niitä vastaavaa metsien kehitystä, ja pitkän 
aikavälin skenaariolaskelmissa kasvuntaso on kalibroitu puiden läpimitan pitkän ajan keskimääräiselle 
mitatulle tasolle. Koska Luken skenaariolaskelmien näkökulma on Suomen metsien 
hakkuumahdollisuuksissa, niin puun tuontia ulkomailta ei ole otettu laskelmissa huomioon. Puuntuotannon 

http://www.luke.fi/mela-metsalaskelmat
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lisäksi skenaariolaskelmiin on viime vuosina liitetty myös muitakin arvoja, joten skenaarioiden vaikutuksia 
voidaan tarkastella esim. metsien kasvihuonekaasutaseeseen ja sen kehitykseen.  Metsien 
monimuotoisuuteen liittyviä malleja on jo liitetty laskentajärjestelmiin, mutta tätä kehitystyötä on vielä 
jatkettava. 
 
 
 


